contingerent tractare, si Deus nunc alicubi in spatiis imaginariis sufficientem ad eum componendum materia copiam crearet, varietque & sine ordine diversas hujus materia partes ageretur, ita ut ex ea aequè confusum CHAOS atque poëta fingere valeant componeret; deinde nihil aliud ageret, quam NATURALEM suum CONCURSUM naturæ accommodare, ipsumque secundum leges à se constitutas agere sineret. Ita porro hanc materiam describit, ut expresse supponat, nullas in ea ejusmodi formas aut qualitates esse, quales sunt ea de quibus in scholis disputatur, & tales à Deo constitutas esse leges ait, ut etiam si Deus plures mundos creasset, nullus tamen esse POSSET in quo non accurate observarentur. Postea, inquit, ostendi, quomodo maxima pars materia istius CHAOS secundum has leges ita se dispositura esset, ut NOSTRIS CÆLIS similis evaderet. Quomodo interea aliquæ illius partes Terram compositura essent, quadam planetas & cometas, & quadam alia solem & stellas fixas, &c. adeo ut me satis multa dicere putarem, ad ostendendum, nihil in hujus mundi cælis astrisque observari, quod non DEBERET aut saltem non POSSET similiter in mundo quem describebam apparere, Inde ad tractandum de terra progressus sum. ostendique, quomodo, etiam si, prout expresse

supposueram, Deus nullam gravitatem materia è qua composita erat indidisset, atamen omnes ejus partes accurate ad centrum tenderent. idem de fluxu & refluxu maris, montibus, maribus, metallis, plantis, &c. se demonstrasse ait, & postea transivisse ad animalia, & speciatim ad hominem (p. 41. in fine) Sed quia, inquit, nondum tantam istorum adeptus eram cognitionem, ut de iis eadem qua de ceteris methodo tractare possem, hoc est, demonstrando effectus per causas, & ostendendo ex quibus seminibus, quoque modo natura ea producere DEBEAT, contentus fui SUPPONERE, Deum formare corpus hominis, &c. addit eadem pag. paulo superius:

Nolebam tamen ex his omnibus inferre, Mundum hunc eo quem proponebam modo fuisse creatum. Multo enim VERISIMILIUS est Deum ab initio talem qualis futurus erat fecisse. Veruntamen certum est, & vulgo inter Theologos receptum, eandem esse actionem qua ipsum nunc conservat, cum ea qua olim creavit: ita ut, etiamsi nullam ei aliam quam Chaos formam ab initio dedisset, dummodo post natura leges constitutas, ipsi concursum suum ad agendum, UT SOLET commodaret, sine ulla in creationis miraculum injuria credi possit, eo solo res omnes pure materiales, CVM TEMPORE, qua-

quales nunc esse videmus effici potuisse. Natura autem ipsarum multo facilius capi potest, cum ita paulatim orientes conspiciuntur, quam cum tantum ut absoluta & perfecta considerantur. Hactenus Cartesius.